2. Reg. 18

4. Reg. 11

2. Para. 24

3. Reg. 19

4. Reg. 7

4. Reg. 24

4. Reg. 27

Sibilus aurae tenuis

Dani. 9

mus

mune est, ponit vocabulū Iſrahel. Miroꝝq; modo ita requirēda esse vindicta prænū-  
 ciat, vt incipiat a iustissimis illius homicidæ ppli, a capite regni sanguinei, qualis tūc erat  
 domus Iehu, quæ sibi domū Achab occidendo multū contulisse videbat, & nihilomi-  
 nus idololatriæ, quæ causa erat effundēdi sanguinis sanctoꝝ, exequēbat. ¶ Sed & adhuc q̄  
 rit. Quid magnū erat inter prophetas aut iter iustos ille Naboth Iezrahelites, vt ex eius  
 occisōe oēs, q̄ interfecti sunt iusti, aut prophetæ significarent hoc noīe Iſrahel? Ad  
 hoc rōdemus: q̄a vere magnū fuit & esse debuit memorialē interfectōis eius inter oīm  
 prophetas, aut iustos neces, q̄a taliter interfectus est, vt vel ante vel post ipm, vsq; ad  
 Chri dñi nostri passionē, fere nemo p̄ter dñm nostrū taliter vel tali ordine occisus esse  
 referat. Quid em̄? Dicenti sibi Achab: Da mihi vineā tuā, vt faciā mihi hortū olerum,  
 &c. Hoc tm̄ responderat. Propitius sit mihi dñs, ne dem hæreditatē patrū meoꝝ tibi.  
 Pro hoc indignanti & vehemēter irato suæ autoritatis vltionem pollicita Iezabel scri-  
 psit līas: prædicatē (in quibus) ieiunū, & sedere facite Naboth inter primates populi, &  
 submitte duos viros filios Belial contra eū, & falsum testimoniū dicāt, benedixit dñm,  
 & regē & educite eū, & lapidi, & sic moriatur. Hoc modo hypocrisis deo odibilis pul-  
 chre palliata inaccessit, specioso quasi ordine iudicij, vt nō tantum occideret, quasi vir iu-  
 stus ab iniustis & deo aduersantibus: sed quasi reus & blasphemus, a iustis iudicibus for-  
 riter pro deo zelātibus, legemq; sanctā custodiētibus, ieiunātibus, & aīas suas in ieiunio,  
 humiliātibus, & prædicātibus ieiunemus: q̄a tantum nefas diebus nostris audiuius, ne  
 forte cū blasphemio pariter a terra deglutiamur, & talia sciēter cum iniqua machinantī-  
 bus simulatiōe, vt muliebri fatissieret insaniæ vel cupiditati furiosæ. Quātæ putas curæ  
 deo vidēti hoc debuit esse? Quantū fuit in cœlo spectaculū, dum tam crudele cruorē  
 sitiēdo callidi simulatores p̄dicarēt vel celebrarēt ieiunū? Bene ergo mors eius memo-  
 rabilis est inter oīm prophetarum, vel iustorū neces, vbi talis apparatus hypocritarum,  
 talis spectat facies homicidarum. Adde q̄d in tali eius interfectione splendidissimus dñi  
 cæ passionis typus est. Quid em̄ hic dissile? Verum q̄a mysterium hoc alio in opere no-  
 stro latius tractauimus, nunc prætereundū libet. ¶ Hoc tantum hic prætereundū non est:  
 q̄a quod ait: Et in illa die conteram arcum Iſrahel in valle Iezrahel. Sp̄ualiter ita factum  
 est, vt omnis euangelica, vel apostolica doctrina testis est. Arcus quippe Iſrahel, id est,  
 omnis fiducia carnalis Iudaismi, fiducia circumcisionis & criminariū, fiducia superbi  
 spūs & sanguinis, qua contra ipsum dñm gloriati sunt, dicentes: Pater noster Abraham  
 est, nos ex fornicatione non sumus nati, vnum patrem habemus deum, sicut hodie cer-  
 nitur, contrita est, & gloriari illis non licet: q̄a non solummodo cōtempa est eorum lex  
 carnalis, sed & ipsi captiui ducti sunt in omnes gentes. Hoc totū factum est in valle Iez-  
 rahel, id est, in humilitate seminis dei, quod est Ch̄sus. Nam per humilitatem passionis  
 Ch̄si, sicut exaltatæ sunt gentes, fidem eius recipiētes: ita econtra deiecti atque contriti  
 sunt Iudæi, cōtēnētes iuxta illud propheticū beatæ virginis cātici: Deposuit potētes  
 de sede, & exaltauit humiles. Sequitur: L. Et cōcepit ad huc, & peperit filiā, & dixit: Vo-  
 ca nomen eius absque misericordia, q̄a non addam vltra misereri domui Iſrahel, sed ob-  
 liuione obliuiscar eorū, & domui Iuda miserebor, & saluabo eos in dño deo suo, & nō  
 saluabo eos in arcu, & gladio, & in bello, & in equis, & in eq̄ibus. ¶ Filia hæc magnum  
 prioris sententiæ incrementum est. Prior nanq; sententia hæc erat, & quiescere faciam  
 regnum domus Iſrahel, & in illa die conteram arcum Iſrahel in valle Iezrahel. Quod  
 totum completum erat, vbi rex Assyriorum (sicut iam prædictū est) præliando victas  
 duxit captiuas decem tribus Iſrahel. Par illi malo extitit aliud quod factum est in Iuda,  
 quādo venit rex Babylonis, & ab eo capta ciuitate Hierusalē, populus ille in Babylōnē  
 captiuus, trāsmigrauit. Facta est magna, iudice deo captiuitatis vtriusque differētia, vt, si  
 captiuitas Iudæ post annos septuaginta soluerentur, captiuitas autem decem tribuum,  
 nequaq; vltra solueretur. Hoc est quod ait: Quia non addam vltra misereri domui Iſra-  
 hel, sed obliuione obliuiscar eorū, & domui Iuda miserebor, id est, decē tribuum capti-  
 uitatē non soluam, sed Iudæ trāsmigrationē de Babylōne reuocabo. Sed & per idē  
 tempus, quando decem tribus in captiuitatem ductæ sunt, misertus est dominus do-  
 mu

Altera que-  
stio de Iſr-  
ſeu Naboth

Reg. 21

Hypocrisis  
palliata

Arcus Iſr-  
contritus

Iohan. 4

Luc. 12

mu Iuda. Nā cū sexto anno regis Ezechie rex Assyrioz Salmanaſſer trāstulisset Iſr-  
 itidem. xliij. Ezechia ascēdit Sennacherib rex Assyrioz ad vniuersas ciuitates Iuda  
 munitas, & cepit eas, & venit vsq; ad Hierusalē. Venit autē angelus dñi, & percussit in ca-  
 stris eius. clxxv. milia, & reuersus est Sennacherib, & māsit in Ninive. Cūq; adora-  
 ret in tēplo Neferach deū suū, Adramelech & Seraſar filij eius percusserunt eū gla-  
 dio. Itaq; si vtrūq; tps misericordiæ respicias veraciter dictum eē perpēdis, & saluabo  
 eos in dño deo suo, & nō saluabo eos in arcu & gladio, & in bello, & in equis, & in eq̄-  
 ribus. Deniq; filij Iuda neq; nocte illa, qua percussa sunt castra Assyrioz, neq; tpe illo, q̄  
 de captiuitate Babylonica soluti sunt, cōtra hostes vel captiuatores suos arcū retende-  
 rūt, aut gladiū vibrauerūt, aut in eq̄s ascēderūt: sed illis qdē dormiētibus percussit ange-  
 lus dñi castra Assyrioz: Prophetis autē orātibus siue cæteris iustis hoibus, imo & ange-  
 lis interueniētibus (iuxta illud Zachariæ, & rōdit angelus dñi, & dixit: Dñe exercitū  
 vsqueq; tu nō miseraberis Hierlm̄ & vrbū Iuda q̄bus iratus es, iste iā septuagesim⁹ an⁹  
 n⁹ ē) suscitauit dñs ipm̄ Cyri regis Persaz, vt p̄poneret edictū, daretq; libertatē ascēdē-  
 di in Hierusalē & edificādi domū dñi dei in Iſrahel. Ergo saluabo (inqt) eos in dño deo  
 suo & nō in arcu vel gladio. ¶ Qd si quis rōnē, vel iudicij ægitatē, cur dñs non Iſraeli  
 sed domui Iuda misereri debuerit: sciendum tibi est, magnam in regibus Iſrahel, & regi-  
 bus Iuda distātiā fuisse peccati. Regū qppe Iuda nōnulli iusti fuerūt, videlicet Dauid,  
 Ezechias & Iosias, q̄ nullū idololatriæ p̄c̄m admiserūt, & Iosaphat quoq; nisi amicitias  
 inisset cū Ochozia rege Iſrahel, cuius opa pessima fuerūt, sed & cū p̄e eius Achab, Vn-  
 de & arguit eū Iehu filius Anani, vidēs, & ait: Impio p̄bes auxiliū, & his q̄ oderāt dñm  
 amicitia iūgeris. Cæteroz q̄q; nōnulli p̄ceniam egerūt, fecerūtq; qd placitū erat coram  
 dño. At vero de regib⁹ Iſr̄ null⁹ extitit, q̄ faceret qd rectū eēt aut placitū corā dño, nul-  
 lus oīno q̄ recederet a peccatis Hieroboam filij Naboth, q̄ peccare fecit Iſrahel. Omnes  
 impoenitēs extiterūt, & p̄c̄ā sua defendētes vniuersi, sermonē dñi repulerunt. Vnde  
 & in isto Propheta loq̄tur dñs: Ego scio Ephraim, & Iſrahel non est absconditus a me.  
 Quia nunc fornicatus est Ephraim, cōtaminatus est Iſrahel, nō dabūt cogitatiōes suas, vt  
 reuertant ad deū suū. Itaq; cū tanta fuerit illis atque illis distātia peccati, recte & snia in  
 vtroq; debuit dispariter dari. Igit filia hæc recte vocat, absque misericordia, q̄a nō vtrū-  
 q; captiuatus erat Iſr̄, sed absque relaxatiōis miā. Iuxta mysticū intellectū itidē veraci-  
 ter sp̄s propheticus dicat: Reprobata qppe iā synagoga, claruit veritas, qd filia illa non  
 est miām cōsecuta, quæ tūc nata est, q̄n (vt sup̄ius iā dictū est) deus sc̄do ad mulierē sibi  
 cōiungēdam accessit, q̄n post. cccc. & xxx. annos a testamēto cōfirmato legē dedit in  
 Syna, & nata ē synagoga miām nō cōsecutura seruailis filia, noīe qdē filia, sed meritis an-  
 cilla, foras mittēda. Syna em̄ (inqt Aplus) mōs est in Arabia. Porro, Arabia t̄pibus an-  
 tiquis nō illa, q̄ nūc noīat, sola erat, sed solitudo & pars Aegypti non modica, vbi ē mōs  
 Syna, in quo data est lex, vñ fuerat & Agar, quæ significat, vetus testamētū. Cū ergo  
 dixisset hæc em̄ sunt duo testamēta, vnum qdem a mōte Syna, addidit in seruitutē ge-  
 nerās quæ est Agar, quæ coniūcta est, videlicet significatiōe ei quæ nūc est Hierlm̄ &  
 seruit cū filiis suis. Et subinde, cū dixisset: sed quō tunc is qui sc̄dm carnē natus fuerat, p̄-  
 sequebat eū qui sc̄dm sp̄m, ita & nūc, protinus ait: Sed quid dicit scriptura? Eñce ancil-  
 lam & filiū eius. Non em̄ hæres erit filius ancillæ cū filio liberæ. Igit filia illa, & ancilla,  
 non est misericordiā cōsecuta, sicut iam tunc re non parua significatū est, q̄n filioꝝ eius  
 corpora in deserto prostrata sunt, & in illā repromissionis terrā non introierūt. Illud ne  
 mo qui nesciat, aut nescire debeat: quia fideles omnes & electi, qui ex eodē populo non  
 ad filiam hæc ptinuerunt: sed ad priorē filiū scilicet Iezrahel, id est, sed semē dei. Sequit:  
 L. Et ablaſtauit eā quæ erat absque misericordiā, & cōcepit, & peperit filiū, & dixit: Vo-  
 ca nomē eius nō ppl̄s meus, quia vos nō populus meus, & ego non ero vester deus, ¶  
 Iam nata fuerant duo infelicitatis incrementa, s. filius & filia. Filius videlicet, vt captiuus  
 duceretur Iſrahel. Filia, vt eadem non solueretur captiuitas. Nam Iezrahel quidē secū-  
 dū se filius bonus est, sed sc̄dm id quod requirebat sanguis eius, malum illi pp̄lo extitit.  
 Filia vero ablaſtata perpetuitas est captiuitatis, cui nulla infunditur lacris alimonia, nulla  
 conſo-

4. Reg. 8

4. Reg. 6

Zacha. 11

1. Eld. 1

Distātia in-  
ter regis Iſ-  
rahel & re-  
gis Iuda.

2. Para. 190

Osee. 4

Gala. 4

Gene. 21

Num. 14

Summa lu  
d: or: mi  
seria.

Consolatio de captiuitate soluenda. Quid tandē vult tertius iste filius? Quid p hūc intel-  
ligere debemus, nisi illud quod noīe suo personat, qd est non populus meus? Maximū  
quippe hoc miseriaz est incrementū, vt populus captiuus, idemq nullū habēs pfixū sol-  
uendæ captiuitatis tēpus, dicat & sit quod dicitur à deo, non populus meus. Nam si ca-  
ptiuus qdem esset populus, & corporalis eius captiuitas nunq̄ solueret, non tamen etiā  
secundū aiām a deo proīceret, esset tolerabile malū, & magna ex parte bene se haberet  
status siue casus captiuoz tēporaliter gementiū. Nunc autē malum irremediabile est: q̄  
corpora visibilibz Assyrius cepit & tenet, aiās autē inuisibilibz Assyrius decipit & possi-  
det. ¶ Dicat nūc aliq̄s: Quid ergo dei fiet de proposito? Proposuerat nāq̄ deus & pro-  
miserat A brahæ, de semine eius populū sibi adducere innumerabilē sicut stellas cœli,  
& inito scēdere firmauerat qd esse deberet deus eius & deus seminis eius. Suscipe (inqt)  
cœlū, & numera stellas si potes. Et dixit eis: Sic erit semē tuum, & cōtinuo sequit: Credi-  
dit Abrahā dño, & reputatū est illi ad iustitiā. Item & alibi loquit ad eum idem deus. Et  
statuā pactū meū inter me & te & inter semen tuū post te in generatiōibus suis scēdere  
sempiterno, vt sim deus tuus & seminis tui post te. Quid ergo erit, cū illic dixerit, vt sim  
deus tuus & deus seminis tui post te. Hic autē dicat: q̄a vos nō pplus meus, & ego non  
ero vester deus? Aut quō cōplebit de semine eius splēdidus electoz numerus secun-  
dū numez stellaz cœli, cū illic q dem dixerit, sic erit semē tuū numerosum sicut stellæ  
cœli. Hic autē potius harenæ maris assimilēt eos, q̄ stellis cœli? Segtur em̄ & dicit: Et  
erit numerus filioz Israel, quasi harena maris, quæ sine mēsurā est, & non numerabit.  
Dehiq̄ aquatica maris harena multū disparat a stellis cœli fulgidis, & hoc ipso qd sine  
mensura esse, & nō numerari dicit hic, repulsam vehementē sonat Israelis qd nec mē-  
surā donatiōis cuiusquā habeat, nec numerē in cōspectu dei. Quid ergo fiet, vt iā que-  
rere ceppimus, de proposito dei? Nunq̄ excidit verbū dei? Nō vtiq̄, sed habita cōside-  
ratiōe verbi dei promittētis Abrahæ diffinitionē siue determinationē teneamus seminis  
eiusdē Abrahæ. Nō em̄ (inqt Ap̄tus) oēs q ex Israel hi sunt Israelitæ, neq̄ q sunt se-  
men Abrahæ oēs filij: sed in Isaac vocabit tibi semē, i. non q filij carnis, hi filij dei, sed q  
filij sunt promissiois, æstimant in semine. Ergo vndecūq̄ veniat, vbicūq̄ vel q̄cūq̄ sint  
habētes fidē promissiois, q̄ (sicut iā dictū est) ad iustitiā reputata est ipsi Abrahæ, sine du-  
bio reputant in semine. Et idcirco apostatātibus carnalibus Israelitis recte quærant aliq̄  
de qbus impleat propositū dei. Segtur ergo: L Et erit in loco vbi diceb̄ eis, nō populus  
meus vos diceb̄ eis, filij dei viuentis, & cōgregabūtur filij Iuda, & filij Israel pariter, &  
ponent sibi met caput vnum, & ascendent de terra, quia magnus dies Israel. ¶ Locum  
hunc per semetipsum satis illustrē authoritas apostolica, clarius illustrauit, cū post præ-  
dictam determinationem seminis Abrahæ paucis interpositis, ait: Volens deus ostē-  
dere iram, & notam facere potentiam suam, sustinuit in multa patientia vasa iræ apta in  
interitū, vt ostēderet diuitias gloriæ græ suæ in vasa misericordiæ, quæ pparauit in glo-  
ria, quos & vocauit nos nō solum ex Iudæis, sed etiam ex gentibus, sicut in Osee dicit:  
Vocabo nō plebem meā, plebem meā: & nō dilectam, dilectā, & non misericordiam  
consecutam, misericordiam consecutā. Et erit in loco vbi dictum est eis: non plebs mea  
vos, ibi vocabūtur filij dei viui. His verbis vehemētē atq̄ diligētē astruit prophetiam  
hanc esse diligētibus assumēdis, in locum eoz, q̄ secundū carnē essent ex Israel aut se-  
men Abrahæ indurati & fidē non habētes, exciderūt. Porro, de illis, q̄ ex gente illa sal-  
uantur, ad saluandū sunt, cōtinuo subiūxit. Esaias autem clamat pro Israel: Si fuerit nu-  
merus filioz Israel, tanq̄ harena maris, reliquæ saluæ fient. Nimis tali serie vel pro-  
cessu verboz electos ex gētibz, & saluatos siue saluandos ex Israel in vnū coniungit  
Ch̄m docēs, quod indifferētē tam illi q̄ isti propter fidē seminis Abrahæ, qd est Chri-  
stus, omēs semen Abrahæ sint, atq̄ id esse quod hic propheta nūc dicit. Et congrega-  
buntur filij Iuda, & filij Israel pariter, & ponent sibi met caput vnū, & ascendent de ter-  
ra, q̄a magnus dies Israel. Hoc deniq̄ sic fieri ceptū est, filij Israel, scilicet apostoli,  
q̄ tam secundū carnem q̄ secundū fidem filij sunt Israel, cōgregati sunt cū filiis Iuda,  
id est, cum electis ex gentibus, quos ad fidem & confessionem Ch̄i perducendo fece-  
runt

Questio de  
scēdere dei  
cū Abrahā  
Gen. 17.

Gene. 17

Roma, 9

Vbi supra  
declaratio  
prophetæ  
p̄ Ap̄lm

gerunt filios Iuda, cōgregati sunt pariter in vnitate fidei, ita vt nō sit (sicut ap̄tus ait) distin-  
ctio Iudæi & Græci. Et posuerūt sibi met caput vnū, illū videlicet vnū, de quo ap̄osto-  
lus ait: Igitur sicut per vnus delictū oēs homines in condemnationē, sic & per vnus ius-  
titiaz oēs homines, in iustificationē vitæ. Sicut enim per inobedientiam vnus hominis  
p̄ctōres cōstituti sunt multi, ita & per vnus obedientiā iusti cōstituent multi. Isto capite  
posito sibi met, ascendent (inquit) de terra, vt iam nō sapiāt aut quærāt terrena, q̄a magnus  
dies Israel, Magnus dies & magna illustratio seminis dei, qd est Ch̄s, seminis (in quā)  
resurgētis ex mortuis, cū q̄ cōresurgētēs vtiq̄ ascēdūt de terra, faciēdo qd idē ap̄ostolus  
ait: Si cōsurrexistis cū Christo, quæ sursum sunt quærite. Vbi Ch̄s est in dextera dei  
sedēs, quæ sursum sunt sapite, nō quæ super terrā. Mortui enim estis, & vita vestra abscō-  
dita est cū Christo in deo. Sic nimis prima ascensione facta, quæ est resurrectio prima,  
tandē ascēdēt corpora q̄q̄ de terra, quæ erit resurrectio secūda, & sequent caput suum,  
sicut mēbra capiti cōiuncta, & sicut ipse Ch̄s pulchre satis breui expressit significatio-  
nem, dicēdo. Vbicūq̄ fuerit corpus, illuc congregabunt & aquilæ. Taliter loquendo in  
propheta spūs sanctus, miro modo & salutis gentiū prophetiā magna ex parte patētem  
fecit, & nihilominus ipsi Iudæis siue carnali Israel, qui gentiū semper odore salutem, lite-  
ram amabilē reddidit. Quid enim libentius audirent illi, q̄ quod hic dicitur, & congrega-  
buntur filij Iuda, & filij Israel pariter, & ponent sibi met caput vnū, & ascendent de terra:  
Iamdudū quippe magnū illud discordiæ malū acciderat inter Israel & Iudam vt scīdes  
retur regnū, & diceretur decē tribus à domo Dauid, & in duo regna diuisi Israel, & Iu-  
das, nōnunq̄ hostilibz q̄q̄ cōtra seiplos cōstiterunt præliis: Hæc autē litera hoc illis pro-  
phetare videtur, qd aliquādo rursum congregandi sint in vnū, Israel & Iudas, & sub vno  
rege cōfederati, ascēdere debeāt de terra, ad pugnandū & subiugandū sibi regna orbis terra-  
rum multo fortius atq̄ bellicosius q̄ fecerūt regna illa, quibus haftenus ipsi seruierūt, vi-  
delicet Babiloniū, Persicū, Macedonicū atq̄ Romanū. Igitur etiā adhuc literā prophe-  
ticam libenter custodiunt, & ignorātes vtilitati gentiū seruiunt, testimonia nostra iugiter  
ferendo secū. Nunc ad ipsos vocationis illius ministros, per quos vocādi erāt filij dei vi-  
uentis de loco, vbi dicebat eis, non populus meus vos, Ap̄ostrophē facit sermo pro-  
pheticus, & dicit. L Dicite fratribz vestris, populus meus, & sorori vestræ misericor-  
diam consecuta. ¶ Fratribz vestris inquit: Quibus fratribz aut vbi manentibus & vnde  
venientibus? Nimis fratribz Abrahæ fidem habentibus, vndecūq̄ veniāt, vbicūq̄ sint,  
quacūq̄ ex gente originē ducāt, siue Iudæi, siue Græci sint. Fratribz vestris & sorori ve-  
stræ, i. tantūmodo illis qui veri sunt Israelitæ: his qui nō in ritus gentiū trāsierunt, vel qui  
ritus gentium & culturā idolorū deseruerunt. Illos agnoscite fratres, & illos ecclēsiā ag-  
noscite sororē vestrā, & illos fratres appellate populū meū, & illā sororē vestrā nūcupa-  
te misericordiam consecutā. Porro de fratribz vestris, qui sunt cognati vestri secundū car-  
nem, & de sorore vestra carne synagoga tristitiā inconsolabilem ne habeatis, q̄ dixerim  
ego fratribz illis, nō populus meus vos, & sorori illi, non cōsecuta misericordiam, sed tri-  
stitiam, quam vobis magnā esse dicitis, & dolorē qui cordi vestro continuus est, consolā-  
mini bona recōpensatione, quia si fratres vestri secundū carnē iam nō sunt populus meus  
& si soror vestra carne nō est misericordiam cōsecuta: ecōtra q̄ non erat plebs mea, nunc  
vocat & est plebs mea: & quæ nō erat misericordiam cōsecuta, nūc vocat misericordiam cō-  
secuta. Deniq̄ & hūc versiculū, dicite fratribz vris populus meus, & sorori vræ miseri-  
cordiam cōsecuta: pertinere ad vocationē gentiū ap̄tus innuit, qui nō solūmodo pcedētē  
versiculū pro testimonio sumpsit, & erit in loco vbi dictū est eis, nō populus meus vos  
ibi vocabunt filij dei viuentis, verum etiā sensum huius p̄misit dicendo, vocabo non ple-  
bem meam, plebem meam, & non misericordiam consecutam, misericordiam consecutam.  
¶ Sequit. L Iudicate, matrem vestrā iudicate, quoniā ipsā nō vxor mea, & ego nō vir eius.  
¶ Auferat fornicationes suas à facie sua, & adulteria sua de medio vberum suoz, ne forte  
expoliem eam nudam, & statuam secundum diem natiuitatis suæ. ¶ Iam supra diximus  
in manu prophetæ huius assimilatū esse dominum, id est prophetam semel & iterū, & ter-  
tio accedētem ad mulierem fornicariam, sicut iam dictum est, & deinde adhuc iustum di-  
ligere mulierem dilectam amico & adulterā, ad quod nōdum peruentū est, locus em̄ hic  
B adhuc

Rom. 3, 10  
Roma, 9

Coloss. 3

Math. 243

3, Reg. 14

CAP. II.

Roma, 9

adhuc inferius est, similitudinē gerere domini, q ad gentē illā semel & iterū ac tertio accē-  
 sit. Primo testamētū suū cōfirmādo cū Abrahā, deinde dādo legē in mōte Syna, deinde  
 mittēdo prophetas, deinde carnē assumēdo ex ipsa. Sed & hoc dictū est, quia cū prius  
 fuisset q̄si mulier vna. i. gens vna, facta diuisione & decē tribubus a domo Dauid recedē-  
 tibus, iā duæ mulieres habent, q̄ & in prophetis ambā sup fornicatiōis scelere arguunt, dī  
 citurq; altera Oolla, q̄ est Samaria, altera Ooliba, q̄ est Hierusalē. Apud Oollā propheta  
 iste propheta bat, eratq; de tribu Isachar. Ergo Oolla, secundū carnē mater huius erat, sic  
 cut Amos, & sicut Abdā, multorumq; aliorū, qui sub eisdē tēporibus prophetauerunt.  
 Porro prophetātibz illis, mater illa nihilominus fornicata est, nec cessauit ā fornicatiōis  
 bus suis, nullus enim oīno ex regibus eius recessit ā peccatis Hieroboā. Igit iā peracta sū  
 militudine, q̄ administrata est in p̄sona prophetæ, palam arguit Oolla, i. tota gens decem  
 tribuū suę metropolis Samaria. Iudicate (inquit) matrē vestrā, iudicate. O vos (inquit) pro-  
 phetæ, o vos oīs Israhel, i. semen dei, quid in hoc meo decreto reprehenditis, quid in hac  
 mea sentētia titubatis? An, quia mater vestra est domus Israhel, sup quā locutus sum, quia  
 nō addam vltra misereri ei, sed obliuione obliuiscar eorū domui autē Iuda miserebor, vos  
 offendimini & iudiciū hoc cōuertit cupitis? Ecce vos ipsi causas p̄cedite, vos ipsi iudicate,  
 vtrū aliter debeat fieri. Vultis vos, vult ipsa vt addā misereri illi? Ecce p̄festo sum, dū mo-  
 do vnum faciāt. Quid illud est? Auferat fornicatiōes suas, i. fornicari dēstat. At illa hoc  
 nō audit, fornicari nō desinit. Afferte si qd habetis, proponite quippā pro illa, in q̄ possit  
 iustificari aut defendi. Ex q̄ agere Hieroboā, me vtrū legitimū contēp̄sit, & vitulis aureis  
 succubuit. Nūquid fornicari desinit? Quo tpe aut q̄ sub rege quieuit? Nimirū non ita foror  
 eius Ooliba p̄seuerāter fornicata est, nō (inquā) foror eius domus Iuda p̄seuerāter insani-  
 uit, quīs multū ad tps insanierit, Diebus Ezechia, diebus Iosā, & nonnunq̄ sub alijs q̄q;  
 regibus fornicatiōes suas abstulit. Iudicate igit, vtrū huc ita, vt forori eius iam dictā do-  
 muī Iudæ, debeā misereri, & ita hāc liberare ab Assyrijs, sicut captiuitatē illius de Baby-  
 lone reuocare decreui. Hāc ipsam perpēdite causam inter eandē matrē vestrā & locū illū  
 de q̄ dixi & erit in loco vbi dicit eis, nō populus meus vos, dicit eis, filij dei viuentis. De-  
 niq; locus ille gētilitas est, & illa auferet fornicatiōes suas: vestra autē mater nō abstulit, nec  
 auferre vult fornicatiōes suas. Itaq; & in hoc illā iudicate, & iuste iudicate, q̄ cū suis forni-  
 catiōibus nō debet in domo mea permanere, & ecōtra q̄ fornicatiōes suas dimittit, nō est  
 cur a me debeat repellī, cū ego non tantū Israhel & Iudæ, sed etiā cætera gentiū æque  
 creator sim. ¶ Notādū, quāta cū circūspectiōe fornicatiōes auferri p̄cepit, secundū plo-  
 nam vel gestus mulieris fornicatrici, dicēdo, auferat fornicatiōes suas a facie sua, & adul-  
 teria sua de medio vberū suorū: Faciē pro oculis, mediū vberū pro corde posuit. In medio  
 nāq; vberū locus cordis est. Vnde & in Canticis casta spōsa dicit: Fasciculus mirrhæ dile-  
 ctus meus mihi, inter vbera mea cōmorabit. Duobus istis scilicet corde & oculis inundat  
 tio fornicatiōis hauriē, & deinde corpus incōtinēs ad actū libidinis velut magno torrentis  
 impetu p̄pellit. Primū p̄ oculoꝝ vel visus cæterorūq; sensuū, q̄ oēs in facie sunt, fenestras  
 mors ingredit: & captiuata mēte fornicatio, siue adulteriū cōsequēter actu peragit. Potest  
 aut p̄ faciē fornicatio corporalis, & per adulteriū qd in medio vberū eius eē dicit, spūalis  
 corruptio recte intelligi, quia videlicet vtroq; mō gens illa peccasse redarguit in scriptu-  
 ris. Exēpli gratia. In vno eodemq; peccato Beelphegor, & spūaliter a deo fornicatus est  
 Israhel, & corporaliter cū filiabus Madianitay cōmixtus est. Illæ em̄ vocauerunt eos ad sa-  
 crificia sua, & initiati sunt Beelphegor, & comederunt sacrificia mortuorū. Ne forte inq̄  
 expoliem eā nudam, & statuā eam secundū diem natiuitatis suæ, & ponā eā quasi solitu-  
 dinem & statuā eam velut terrā inuā, & interficiam eā sibi. Nimirū hoc idem est, ac si dī-  
 cat. Ne faciam qd locutus sum, ne adimpleam filioꝝ & filix q̄s mulier fornicaria Gomer  
 filia Debelaim in p̄scripta visione peperit, prophetici p̄fagiū. ¶ Sed nunquid fixū  
 non est, & infectum esse potest quod loquutus sum dicens, & quiescere faciā regnū do-  
 mus Israhel, & non addā vltra misereri domui Israhel, & vos non populus meus, & ego nō  
 ero vester deus? Quid ergo sibi vult quod iterū reuocat dicens, auferat fornicationes suas.  
 ardensq; ne forte faciam ei hęc vel illa quæ loquutus sum? Huic non dissimile est, quod  
 cum data iam eēt sententia super Nabuchodonosor regē, ita vt diceret Daniel, Hęc est  
 inter

Ezech. 23

Cant. 1.

Nume. 25  
Plal. 109

Questio  
de p̄dicti  
natiōe dei.

Dani. 4

Interpretatio sententiæ altissimi, q̄ venit super dñm meū regē, eijcient te ab hoibus, & cū  
 bestijs ferisq; erit habitatio tua, &c. ait idē Daniel. Quāobrē rex consiliū meū placeat tibi,  
 & p̄ctā tua elemosynis redime, & inigates tuas misericordijs pauperū, forsitan ignoscat  
 deus delictis tuis. Quid p̄ hęc animaduertere debemus, nisi q̄a in arbitrio nostro est, vtrū  
 sententiā suā suspēdere debeat, aut nō debeat deus. Nō enim aut deo mala nōa imputare  
 aut fata nobis dominari (qd demeritisimū & impiū est) putare debemus, i. nō quia deus  
 hoc p̄sciuit aut p̄dixit: idcirco venit malū hoc, aut illud, sed quia malū futurū vel faciendū  
 erat: idcirco & p̄sciuit & sententiā super illud p̄fixit deus. Si igitur q̄ras, quare senten-  
 tiam irreuocabilem p̄fixit deus, respōdendū, quia malitiā incorrigibile p̄didit deus. Item  
 si quæras, quare post datā sententiā de correctiōe cōsultat deus. Respondendū, q̄a vt expe-  
 rimēto sciamus incorrigibiles eē: idcirco, quanq̄ nō reuersuros, expectat & per multā pa-  
 tientia illos ad p̄nitentiā inuitat deus. Igit vndiq; circūspectus, & oculis prouidentia plē-  
 sermo propheticus sic loquitur: Auferat fornicatiōes suas a facie sua, & adulteria sua de  
 medio vberū suorū, ne forte expoliem eā nudā. ¶ Quare autē nō dixit, ne expoliem, & de-  
 nudem eā: sed ne expollē (inquit) eā nudā. Aut quō expoliari pōt, si iā nuda est? Pōt qdē  
 sic intelligi dictū, ne expoliem nudā, ac si diceret, ne expoliādo faciā nudā. Veruntamen  
 sic melius placet sentiri, q̄ & iā nuda sit, & adhuc habeat q̄ possit expoliari. Est em̄ nudis  
 tas duplex siue gemina, altera visibilis, altera inuisibilis. Deniq; nuditas inuisibilis est, dum  
 nudat aia intus, gloria vel gratia hic, secundū quā scriptura sancta de eadē gēte dicit. (Vt  
 dens Moses populū qd esset nudus, spoliauerat enim eū Aaron propter ignominia sor-  
 dis, & inter hostes nudū cōstituerat. Dixit enim hoc propterea, quia fecerat & adorauerat  
 vitulum. Et sicut psalmus dicit: Immutauerunt gloria suā in similitudinē vituli comes-  
 dētis fenenum. Nā idcirco spoliati erāt dei auxilio, imo & proinde dixit deus, vt disperderet  
 eos, si nō idē Moses sterisset pro illis in cōspectu eius, corde cōfracto & contrito. Nu-  
 ditas visibilis est, q̄ exterior q̄q; tollit ornatus, exterior felicitas, qualis inter cætera maxi-  
 me extitit genti illi ciuitatis Hierosolymæ, & tēpli, qd in ea cōdidit Salomon, qdā singula-  
 ris gloria. Nimirū cū propheta cū ista loqueret, nuda iā erat Samaria siue decē tribus nu-  
 ditate illa, de qua (vt iā dictū est) scriptura dixit. Vidēs Moses populū qd esset nudus, &c.  
 Hoc enim tunc factū & dictum est, p̄pter scelus vnus vituli cōstatilis. Hic autē regnabat  
 p̄ctm Hieroboam super eos in duobus vitulis aureis. Et q̄a taliter fornicaria gens semet  
 ipsam nudauerat auxilio vel gratia dei, profectio merebat spoliari etiā visibilibus & tēpo-  
 ralibus bonis, id est, cunctis terræ illius opibus, quas cōtulerat illi deus, prior & legitimus  
 vir. Ait ergo, Ne forte expoliem eā nudā, Ac si dicat. Ne forte auferā illi cultum gloriæ  
 tēporalis atq; visibilis, vt in oculis hoīm expoliata sit, q̄s solos erubescere nouit, propterea  
 quia iam nuda est in oculis meis, & illā nuditatē nō erubescit. Ad dicit cōtinuo: Et statuā  
 eam secundū diē natiuitatis suæ, & ponā eā quasi solitudinē, & statuā eā velut terram in-  
 uiam, & interficiā sibi. Quis fuit dies natiuitatis fornicariæ illius? Nimirū dies vel tps quā  
 do in Aegyptum descēderat patres eius, & peregrini facti sunt in terranō sua, ab ea quæ  
 illis promissa fuerat, filij Iacob propter scelus in fratrem suū Ioseph, quē vēdiderūt. Nā id-  
 circo & samē vocauit deus sup terrā, quia Ioseph ab illis in seruū venundatus est, & idcir-  
 co in Aegyptū descēdētes peregrini facti, & iuste, iudice deo permittēte, seruituti sub-  
 acti sunt. Ibi nata est ista fornicaria mulier, quia ibi germinantibus & multiplicatis filijs I-  
 rael, gens de paucissimis hoibus facta est. Et qualis ista, de qua nunc agitur, ibi nata est.  
 Vtrūq; nuda nuditate vtraq; de qua iam dictum est. Nam qd bonis exterioribus & omni fe-  
 licitate terrena, tunc in illo exortu suo nuda fuerit, fere nemo nescit. Neq; enim aut regnū  
 aut principatū aliquē tunc habebat, nec in aliquo seculi huius honore gloriari poterat,  
 quando sub flagellis & verberibus in luto & latere talibus & tot dominis illudētibz ser-  
 uiebat. Porro quod gloria q̄q; dei patrum suorū nuda fuerit, in eisdem natalibus suis quis  
 nescit? Seruiebat enim dñs quoq; mōstrosi dominoꝝ suorū & Aegyptiorum, iuxta il-  
 lud prophetici Ezechielis testimoniū: Filii hominis, duæ mulieres filix matris vnus fue-  
 runt, & fornicatæ sunt in Aegyptio, in adolescētia sua fornicatæ sunt ibi, ibi subacta sunt  
 vbera earū, & fractæ sunt mammæ pubertatis earū. Nomina autem earū Oolla maior &  
 Ooliba foror eius. Et habui eas, & pepererūt filios & filias, & reliqua. Igit secundū diem  
 B ij natiō

Duplex  
nuditas  
Exodi. 32  
Plal. 109

Nuditas filioꝝ Israhel in Aegyptio.

Ezech. 23

natiuitatis suae statuam illam, cum dicit, quid subaudiendum est, nisi (vt iam pmiserat) nudam & expoliatam, nudam a gloria vnus dei, expoliatam a rebus vel honore regni, omnisq; potentiae temporalis, sicut erat quando in Aegypto seruitit. Et nota quam proprie subiit xerit adhuc, & ponat eam quasi solitudinem & statuam eam velut terram inuiam, & interficiam eam siti. Non dixit, & ducam eam per solitudinem & per terram inuiam, qd fecit tunc post diem natiuitatis eius, quando eduxit illam de terra Aegypti, sed ipam ponat (inquit) quasi solitudinem, & ipsam statuam quasi terram inuiam, vt ipa solitudo & terra deserta siue inuia sit: Deserta a deo, inuia & solitaria scilicet & omni desituta sanctorum angelorum frequentia, & Michaelis quondam principis sui peruigili pfidio. Item non dixit, & fatigabo eam siti, quod itidem tunc factum est, quando post eundem diem natiuitatis eduxit illam de terra Aegypti, sed interficiam eam (inquit) siti, vt iam no bibat de petra, quae virga crucis percussa est, cuius in typum tunc illi aquas largissimas fudit petra inanimata. Ad didit adhuc. L. Et filiorum illius non miserebor, qm filij fornicationu sunt. Filij a matre hoc differunt, quo ab inuentore malitiae imitatore eius differre perspicuum est. Na sicut in bona partem mater est anima, quae cumq; ex spu dei verbu veritatis coepit. Filius autem vel filia quae ex ore illius, audiendo verbu doctrinae proficit. Sic in mala parte anima quaelibet malorum adiuuetrix mater, & qui ab illa decipitur, filius est. Ergo in populo illo fornicaria mater synagoga est, & qui ab ipa decipiuntur, populares filij sunt. Quauis autem plus danationis sit matri eius modi q filijs, tamen quia parum distat in vitio decipere & decipi, recte & in filios est funditur materna danatio, du dicit, & filios eius non miserebor. Quare Quonia filij (inquit) fornicationum sunt. Quod idem est ac si dicat, quonia & ipsi incorrigibiles siue immutabiles sunt. Nam de talibus sapientia loquens, cu dixisset, sed partibus iudicans dabas locum poenitentiae. Continuo subiunxit. Non ignorans quomodo iniqua est natura eorum, & naturalis malitia iporum, & quod non possit mutari cogitatio illorum in perpetuum. Semen enim erat maledictu ab initio. Totum hoc exprimitur hic breuiter per hoc dictum, quonia filij fornicationu sunt, vt videlicet subaudias quod iniqua natio eorum, & naturalis malitia iporum, & quod non possit mutari cogitatio iporum in perpetuum, & quod ipsi aeque, vt Amorræi & Ethel semen maledicti sunt. Nec vero huiusmodi dictis culpatur natura quam deus creauit, sed vehementissime redarguitur abusus naturae, eo q; accidens malitia per consuetudinem in naturam versa sit. Iusta ergo ratione sententiam defendit, quae dixerat, & filios eius non miserebor, dicendo, qm filij fornicationu sunt. Nihilominus & eandem rationem confirmat sermo dei cocertator insuperabilis, subiungendo, L. Quia fornicata est mater eorum. Meminisse namq; debemus, quia praesens locus iudicatio est inter fornicariam & amatorem eius quodam deum, ab eo quod ait: Iudicate matri vestra iudicate. Dederat namq; illi optionem siue liberum arbitriu, dicendo: Auferat fornicationes suas, subauditur, si velit mutari sententiam, qua dixi, quonia ipa non vxor mea, & ego non vir eius. At illa pertinaciter perseverat in fornicationibus suis, & adulteria diligit. Sequitur ergo: L. Et confusa est quae coepit eos, quia dixit: Vadam post amatores meos, qui dant panes mihi, & aquas meas, lanam meam & linu meum, & oleum meum, & potum meum. Confusa est (inquit) quae concepit eos, videlicet quo confundi solet qui conuincitur & causa cadit in iudicio, non habens quod contra iudices siue accusatores possit mutare, manifestu atq; inexcusabili conuictus crimine. Ego enim mittens prophetas meos, dicebam illis, sicut & nunc dico: auferat fornicationes suas a facie sua, & adulteria sua de medio vberum suorum. i. cesset colere vitulos aureos, & facere sibi Baal. Illa autem dixit & nunc vsq; perseveranter dicit, nequaquam, sed vadam post amatores meos. Nec vero solummodo verbis hoc dixit, verum factis dicta sua defendit, eosdem occidendo prophetas. Vnde & fugitas conquerebat Helias: Dne, altaria tua destruxerunt, & pphetas tuas occiderunt gladio, & derelictus sum ego solus, & quaerunt animam meam. Taliter dixit: Vadam post amatores meos demones, quos in idolis colit, humani generis inimicos stultissimo errore vocas amatores suos, me cotens deus vester, verumq; amicum: quo si contemnat mulier amator suu. Quo autem dixit, vel quando dicere coepit, q dant panes mihi & aquas meas, lanam meam & linu meum, & oleum meum, & potum meum: Nimirum, quando ascendens de terra Aegypti, ta cito recessit de via dñi, fecitq; sibi vitulu coflatile & adorauit, atq; immolas dixit. Isti sunt dñi tui Israel, q te eduxerunt de terra Aegypti, tunc dicere coepit de falsis amatoribus suis, q dant panes suos & aquas suas sibi &

In filios da natio ma

Sap. 12

Reg. 19

Exod. 32

sibi, & mentita est. Non enim illi, sed deus Abraham, deus Isaac, deus Iacob panes de caelo pluebat illis, & aquas fundebat de petra per manum Moysi. Item, & quando vitulos aureos sibi instituit, mentita est, quia dixit praeloquente Hieroboam, quem relicta domo Dauid, in adulterio sequuta est: Ecce dñi tui Israel qui eduxerunt te de terra Aegypti. Profecto cu diceret, quae te eduxerunt de terra Aegypti, simul etiam astruebat, quod ab illis accepisset omnia, quaecunq; possidere vel obtinere potuit, ex quo ascendit de terra Aegypti. Quae omnia hic, metaphoram mulieris superius coeptam seruando, sermo propheticus congrue satis exprimit, sic illam depingens applaudere sibi, qui dant panes mihi, & aquas meas lanam meam, & linu meum, oleum meum, & potum meum. Lana quippe & linu materialia sunt instrumenta omnis muliebris opificij. Oleu autem & potus, res simul, & noia sunt voluptatis. Porro panes & aquae sunt necessitatis, quia sine illis humanae naturae infirmitas non subsistit. In omnibus his fornicaria mendax esse conuincitur, quia non vituli illi, non Baal, quae lezabel intulit, sed deus vnus & verus haec illi contulit, vt pronocata beneficijs diligeret eu, cunctis abominationibus deorum alienorum derelictis, sicut scriptu est: Et deus illis regiones gentium, & labores populorum possiderunt, vt custodiant iustificationes eius, & legem eius requirant. Sequitur. L. Propter hoc ecce ego sepiam viam tuam spinis, & sepiam eam maceria, & vias suas non inueniet, & sequetur amatores suos, & non apprehendet eos, & quaeret eos, & non inueniet. Et dicit: Vadam, & reuertar ad viru meum priorem, quia bene mihi erat tunc magis q nunc. Notanda diligenter digressio veracis & iustae inuentionis. Necdum enim coeptam culpae eius inuentionem asperrima finierat, & tam cito quandam promissionis, qualiscunq; suauitate repente inserit, maxime cu ita dicit. Et dicit: Vadam & reuertar ad viru meum priorem, quia bene mihi erat tunc magis q nunc. Nam & sit talia, qualia nunc loquebatur, q filij fornicationu sunt, q fornicata est mater eorum, & sic impatientes fuere reges & principes ipsius populi, vt plerisque occideret ex prophetis: attamen talia patientius audire potuerunt, quale istud est, in quo ad deum suu filij Israel reuerfuri fore pdicunt. Deniq; hoc suauitatis temperamento breuiter interposito, cofestim illa quae coeperat accusationem profertur, & dicit. L. Et haec nesciuit quia ego dedi ei frumentu & vinu & oleu, & argentu ei multiplicauit, & auru quae fecerunt Baal. Idcirco conuertar & summam frumentu meum in tempore suo, & vinu meum in tempore suo, & liberabo lanam meam & linu meum, & quaerentur operiebant ignominiam eius. Et nunc reuelabo stultitiam eius in oculis amatorum eius, & vir non eruet eam de manu mea. Et cessare faciam omne gaudium eius, solennitatem eius, neomeniam eius, sabbatu eius, & oia festa eius, tempora eius. Et corrumpam vineam eius & ficu eius, de quibus dixit: Mercedes haec mea sunt, quales dederunt mihi amatores mei. Et ponam eam in saltu, & comedet ea bestia agri, & volucres caeli, & reptilia terrae. Et visitabo super eam dies Baalim, quibus incendebat incensum & ornabant in aure sua & monili suo & ibat post amatores suos, & mei obliuisceretur, dicit dñs. Totu hoc cursu continuo hic pscriptum, vt id qd sequitur, suo itidem sensui copulemus. Na sicut haec q dicta sunt & haec nesciuit: quia ego dedi ei frumentu & vinu, & c. prioribus illis per constructionem coniungenda sunt: quia dixit, vadam post amatores meos, qui dant panes mihi & aquas meas, lanam meam, & linu meum, oleum meum, & potum meum: Sic nihilominus dictis illis, & dicit, vadam & reuertar ad viru meum priorem, quia bene erat mihi tunc magis q nunc. Ita quae sequuntur in constructione coniungenda sunt. L. Propter hoc ecce ego lactabo eam, & ducam eam in solitudinem, & loquar ad cor eius, & dabo vinitores eius ex eodem loco, & vallē Achor ad aperienda spem. Et canet ibi iuxta dies iuuentutis suae, & iuxta dies ascensionis suae de terra Aegypti. Et erit in illo die, dicit dñs, vocabit me vir meus, & non vocabit me vltra Baalim, & c. Neq; enim propterea, quia Baal incendebat incensum, & illa ornabatur in aure sua & monili suo, & ibat post amatores suos: & dñi obliuisceretur, remuneranda erat, vt diceret dñs, Propter hoc ecce ego lactabo eam, & ducam eam in solitudinem, & loquar ad cor eius & c. Sed propterea quia quaerendo amatores suos & non inueniendo eos, dictura erat id qd superius dictu est: Vadam & reuertar ad viru meum priorem, quia bene mihi tunc erat magis q nunc. Lactanda erat spu grae, & inundationis misericordiae. Sic sermo diuinus medicina potens expertissimum, voces suas ponderatas atq; ad mensuram liberatas dispensat, amara dulcibus, & amaris dulcia permiscens, offensionem labiorum infantilium & gutturis impatientis

3. Reg. 18

Psal. 103

Artificiose diuini sermone.

fugit atq; deuitat: quatenus medicamentū quocūq; modo tēperatū penitus infundat, atq; intrinsecus in summa auctoritate contineatur sancta scriptura, ipsū sanctus obtineat. Nec vero quasi adolādo id efficit, nec eidē generationi, quā filios fornicationū appellauerat, stationē secretæ alloquutionis, & dispensationē fidei promittit, sed cū vera discretionē & discreta veritate procedēs sermo propheticus, in vna eadēq; gente, & illos qbus amara, & illos perspicit qbus dulcia iure propinentur. Nā vna eadēq; gens sine synagoga aut certe ecclesia, in semetipsa cōtinet bonos & malos, id est, eos q veraciter corpus Chri dicantur & sint, & eos q propter simulationē corpus eiusdē dicantur, cū nō sint. Hinc est illa de septē regulis Tyconij secūda, de corpore dñi permixto, siue de corpore dñi simulato & veros: & hæc in isto loco plurimū valet, vt discernas & discrete intelligas, esse in vna eademq; gente siue ecclesia, & eos qbus dulcissime cōsolatio græ suauiter offeratur, & eos qbus propter impēnitens cor, ita & tribulatio promittatur. Et quis sapiam prophetica digne admittetur in eo, q sicut boni & reprobi permixti sunt & nūc discerni nō valent, ita voces suas permiscet & moderat, & cōprehendi vel deprehēdi nō potest, quas hominē personam iustificet atq; cōdemnet? Mirant ergo seculares seculariū rhetorū artificiosas cōpositiōes, affectatas ad captandā hoim beneuolentiā: Ecclesiastici & spūales verā & discretā sanctorū mirantur eloquentiā, per q̄s deus locutus est. His breuiter dictis pro cōtinuatiōe sc̄pt̄, iā nunc eadē dicta prophetica repetētes, diligentius singula percurramus. Propter hoc (inquit) ecce ego sepiā viam tuā spinis, & sepiam eā maceria, & semitas tuas nō inueniet. Via vel semita dicitur: Vadā post amatores meos, qui dant panes meos & aquas meas, ad infernū deducunt. Quæ nimis si planæ sint & absq; offendiculis, ita vt prosperetur prosperitate temporalis anima, quæ sese à creatore suo auertit, vix aut nunq̄ reuocari potest, vel audire vocem post tergū monētis. Si aut aduersa occurrerint, & tribulatio vel angustia temporalis currentē comprehēderit, tunc reminiscitur (vt sæpe factū est) dñi dei sui, sicut de ipsis filijs Israel, contra quos maxime hic propheticus sermo dirigitur, scriptū est, primū in Aegypto, quia ingemiscētes propter opera, vociferati sunt: ascenditq; clamor eorū ad dñm pro operibus, & audiuit gemitū eorū. Deinde in libro Iudicū persæpe scriptū est, quia cum dereliquissent dñm, & propter hoc tradidisset illos in manus gentiū, clamauerūt ad dñm, & sæpe liberauit eos. Igitur quod nunc ait: Ecce ego sepiam viam tuā spinis, & sepiā eam maceria, magnæ est miseracionis, nā si nō id faceret, tunc potius iratus & miseracionis suarū oblitus esset deus, quæadmodū Psalmista cū dixisset: Exacerbauit dñm peccator, continuo subiunxit secundū multitudinē iræ suæ non quæret. Spinæ nāq; aduersitatis vt iliter compungunt atq; lacerāt pedē ad mala currentis & inhiantis delictis perniciosos, vt saltē spinarū talis punctiōe, talisq; maceriæ offensione cōmonita rationalis aia, dicat. Vadā, & reuertar ad virū meū priorē, quia bene mihi erat tunc magis q̄ nunc, id est, seruati deo viuo & vero, & nō superbiæ hoim, vel malignorū spiritui, quia etiā in p̄senti vita multo suauius est portare iugū dñi, q̄ seruū vel ancillā fieri hominū. Hoc aliqui ex gente illa fecerūt, hoc recogitauerūt, & sic ad cor suū reuerſi, portas æternæ mortis, qbus appropinquauerūt refugerūt. ¶ Notandū deinde, q̄ sapienter sermo diuinus mendaciū illud redarguat dicens de amatoribus suis, q dant panes mihi & aquas meas, lanā meā, & linū meū, oleū meum & potū meū. Ait em̄: Et hæc nesciuit q̄ dedi ei frumētū & vinū & oleū, & argentū multiplicauit ei, & aurū quæ fecerūt Baal. Nesciuit qd nescire nō debuerat, q̄ videlicet non vt cæteræ gentes, sic Israelitica gens opulenta facta est. Aliæ nāq; ad progenitoribus suis potentibus seculi adquisitas vel possessas hæreditario iure obtinuerunt terras. Hæc aut gens de peregrinis & aduenis patribus nata est. Peregrinus erat Abraham, peregrinus Isaac, peregrinus Iacob, pertrāscentes de gente in gentē, & de regno ad populū alterū, & nullā propriā terrā habuerūt. Expectabant em̄ fundamenta habentē ciuitatē (vt ait Ap̄st̄) cuius artifex & cōditor est deus. Et quidē fides illoꝝ hoc emeruit, vt illud quoq; qd non quærebant, scilicet terras vel regiones gentiū, ipsi & femini ipsoꝝ repromitteret deus. At illi, q̄ protinus ex ipsis orti sunt, videlicet filij Iacob, eadē promissiōe sese indignos effecerūt, vtdē fratē suū Ioseph. Nā idcirco peregrini facti sunt, & in Aegypto seruiarūt. Sed & in deserto, per qd ducebat eos, immeritos gratia liberatoris, vix sese indignos eadem promissione fecerūt, ita vt diceret dominus ad Moſen: Cerno q̄ populus iste duræ ceruicis sit, dimitte me vt irascatur furor meus contra eos, & deleam eos, faciāmq; te in gentem magnam

Boni & mali ecclesia permixti.

Spinis tribulationū remedia reuertēdi ad deum, Exod. 3. Psal. 9

Vnde Iudæis olim diuitiæ. Psal. 104 Heb. 11.

Gene. 37

Exod. 22

gnam. Ita q nullam terram ex possessione paterna hæreditabant, ipsam quoq; quam diuina largitas propter fidē patrū illis promiserat, terrā nō consequi meruerant, nisi deus propter gloriā & veritatem suā confirmādam, cumq; patribus eorū meritam illis suspendisset iram, & exhibuisset misericordiā, eodem Moſe suggerente illi in contractione, id est, nimia humilitate cordis. Recordatū Abraham, Isaac, & Iacob seruoꝝ tuorū, qbus iurasti per te metipsum dicens, multiplicabo semen vestrū sicut stellas cœli, & vniuersam terram hæc, de qua locutus sum, dabo semini vestro, & possidebitis eam semper. Hoc ista nesciuit, sed prem autē mulieres optime sciunt, quæ in Esaiā dicunt: Panē nostrū comedemus, & vestimentis nostris operiemur, tantūmodo inuocet nomen tuū super nos, aufer opprobriū nostrū. Hoc nāq; omēs dicūt ecclesiæ gētium in suggillationē meretricis huius, quæ nec panē, quē comederet; nec vestimēta, qbus operiet, habuit: sed sub conditione accepit, vt inuocaret nomen dñi quemadmodū Psalmista dicit: Et dedit illis regiones gētium, & labores populorū possederunt, vt custodiant iustificatiōes eius, & legem eius requirāt. Nos (inquit istæ) tale nihil ex te pro mercede quærimus, vt propter euāgelium vel fidē tuam suscipiēdam, terras vel regiones alienas nobis cōferas: sed panē nostrū comedemus, & vestimentis nostris operiemur, quæ ante notitiā tuā nobis habemus, imo & tibi, & his, q nomen tuum prædicāt, panem nostrū, & vestimēta nostra libenter impartiemur, tantūmodo dignare dici, & esse deus noster, & opprobriū vitæ, vel cōuersationis pristinae nobis aufer, vt nō simus absque viro, & nō simus sicut haereticus eramus sine deo in hoc mūdo. Dicit ergo: Et hæc nesciuit, id est, scire, aut reminisci noluit, q̄ ego dedi ei frumentū, & vinum, & oleum, videlicet dando terrā frumenti, & vini, & olei feracem, & argentum multiplicauit ei, & aurum: maxime diebus Salomonis, de quo scriptura refert: Non erat argētum, nec alicuius precij putabatur in diebus Salomonis, q̄a classis regis per mare cum classe Hyram semel per tres annos ibat in Tharsis, deferēs inde aurum & argētum, dentes elephantoꝝ, & symias, & pauos. Porro, ex illa auri abundantia fecit Samaria, scindēdo se a domo David, & a domo Salomonis, primū duos vitulos aureos, & deinde Baal. Cum ergo dixisset, & argētum multiplicauit ei, & aurum, pulchre continuo addidit. Quæ fecerunt Baal. O dira ingratitude. De auro & de argēto meo fecerūt mihi cōtraria, vitulos, & Baal, cæteraq; deorū portenta. Idcirco cōuertar, & sumam frumētum meum in tēpore suo, & vinum meum in tēpore suo, & liberabo lanā meā, & linum meum, quæ operiebāt ignominia eius. Conuertar (inquit) & cōuersus abibo, recedam, & derelinquā eam vt (sicut iam dixi) ipsa non sit vxor mea, & ego nō sum vir eius. Hoc em̄ pro parte illoꝝ recte dicit, quos pœniam nō acturos fuisse præsciuit. Nam quod p̄missum est, & sequet amatores suos, & nō apprehēdet eos, & quæret eos, & nō inueniet, & dicet: Vadā, & reuertar ad virū meū priorē. Pro parte illoꝝ dicitū est, q̄ reuerſi sunt, aut reuertent ad dñm, saltem post experimēta maloꝝ post q̄ ania per vexationē ad intellectū reducta, illos quos sequer batur, & querebat velut amatores, non apprehēdit, aut inuenit sicut amatores, sed sicut hostes crudelissimos, vt vere vnum, experta est. Conuertar ergo inquit. i. recedam & hæc vxor mea iam nō erit. Nec isto contētus adhuc etiā bona tēporalia tollam, quæ illi non quasi pro dote prima cōtuli. Hoc em̄ est quod cōtinuo subiungit: Et sumā frumētum meū in tpe suo, & liberabo lanā meā, & linum meū, quæ operiebāt ignominia eius. Et est sensus: Terram illi optimā dederā, afferētem frumētum in tēpore suo, & vinum in tēpore suo. Quod vtiq; frumētum vel vinū meū est, q̄a terra ipsa, sicut per Moſen dixi, mea est, vos autē coloni mei estis. Sane hic per frumētum, & vinū vniuersa vult intelligi, quæcūq; ad victū pertinētia, terra illa proferre potuit. Porro, per lanā & linū, oēm intelligamus vestitum. Sumā ergo (inquit) frumētum meū, & vinū meū, & liberabo lanā meā, & linū meū. i. ad paupertatē, & oimodā victū, & vestitus iopiā redigā eā, vt sit (sicut supra dictū ē) secundū diem natiuitatis suæ, id ē, nihil possideat suo iure, sicut quādo nata est, & seruauit in Aegypto pro, nihil, nisi miseræ seruitutis pœnā cognoscitur habuisse. ¶ Et notāda diligēter dictio esse puerilitatis, vt rebus quoq; inaiatis cōdolendū sit, q̄ seruāt illi, & magnā esse captiuitatē lanæ, & lini qd vsibus eius famulēt, quæ sit ancilla peccati. Quō aut, vel qñ hæc operiebāt ignominia eius? Vt taceamus interim de cōi vsu, quo passim corpa viroꝝ ac mulierū

Esa. 4.

Psal. 104

3. Reg. 10.

Ingratitudo Iudæorum.

Leuit. 27

Liberab nā meā, & linū meū

B 4 tegeban

tegebant, quāvis & hoc indignissimū fuerit, quod pānis adoperiti, quos dederat deus libi  
dinibus polluebant, & simulachris prosternebant, vt (inquā) de hoc nunc taceamus, in eo  
q̄ magnifice lana & linū dñi operiebāt ignominia eius, quod sanctuariū dñi & ois cultus  
tabernaculi vel sacerdotij eius de lana & lino mirifice cōpositus, secundum modū quē ipse  
Moyſi dīctauerat, in sola gente illa tuoc habebat. Nam vestimētōꝝ quę fecit Moyſes fra  
tri suo Aaron, secundum ordinē vel imperium dñi dicētis. Hęc autē erunt vestimenta in quibus  
sanctificatus Aaron minister mihi rationale & superhumeralē, tunicā & lineam stri  
ctum, cydarim, & baltheum, Facies illi & filijs eius, vt sacerdotio fungant mihi, accipiesq̄  
aurum, & hyacinthū, & purpurā, coccumq̄ bis tinctū, & byssum; hōꝝ (inquā) decorē si  
mul & sacramētum nullus sermo noster explicare sufficit. ¶ Quam illius mulieris, id est,  
Israeliticę ignominia gentis, lana illa & linū illud operiebāt. Nimirū pētā eius actualia, si  
mulq̄ originale pētū, quo admissio primi parētes nostri ignominia suam, id est, pudenda  
sua folijs sici operuerāt. Illā ignominia in gēte illa, lana & lineā sacerdotalis cultus oī namē  
ta operiebāt. Notādum qđ dicit, qđ operiebāt qđem, sed nō etiā delebat. Nam tunc modo  
do sanguini Christi Iesu illa talis ignominia nō solum operit, sed etiā delet & abluat. Itaq̄ cū  
dicit: Et liberabo lanā meā & linū meū, quę operiebāt ignominia eius, subintelligēdum  
est, ac si diceret, auferat illi vmbaticū quoq̄ sacerdotiū, quo cōis nuditas generis humani  
in gēte hac vtcūq̄ tegebat. Nam & postmodū dicit illi: Quia tu sciam repulisti, repellam  
te, ne sacerdotio fungaris mihi. Magna igit vituperatio sacerdotū eiusmodi, cū dicunt lanā  
& linū liberari, tanq̄ a seruitute ignobili q̄bus vtiq̄ue magna nobilitas est, quāta pōt  
esse rebus inanimatis, adhiberi ad cultū sacerdotij siue altaris dñi. Sequitur adhuc: L Et nūc  
reuelabo stultitiā eius, in oculis amatorū eius, & vir nō eruet eā de manu mea. Et cessare fa  
ciā oīne gaudium eius, solennitatē eius, neomeniā eius, sabbatū eius, & oīa festa tpa eius. ¶  
Liberatis (vt iam dictū est) lana & lino dñi, quę operiebāt ignominia eius, reuelat stultitiā  
eius in oculis amatorū eius, vt in oculis ipsoꝝ appareat contēptibilis, q̄bus peruerse cōpla  
cere voluit: qđ captiuitate genti illi ingruēte, ita priuat temporalibus bonis, vt nō habeat in  
qua gaudere possit celebrādo festiuitates suas, profecto vills inter gentes apparuit, & in  
sultauerunt ei nationes, quarum dñs velut amatoribus sese impudica prostituit. Nihilomi  
nus quod sequitur: L Et corrumpam vineam eius, & ficum eius, de quibus dixit: Mercedēs  
hęc meę sunt, quas dederunt mihi amatores mei: & ponam eam in saltum, & comedet  
eam bestia agri, & volucres cęli, & reptilia terrę. ¶ Sic factum esse constat, qđ nimirum  
ex quo dixit, formatis vitulis aureis, hi sunt dñi tui Israel, qđ eduxerunt te de terra Aegypti,  
quod erat dicere, mercedēs hęc meę sunt, quas dederunt mihi amatores mei, non cessauit  
cum eis fornicari, & propter hoc Assyriorum atq̄ue Chaldæoꝝ exercitus veniens, oīa  
terrę illius deuastauit nascētia, quorum ficus & vinea delicatissima sunt, & deficientibus  
habitoribus, ea quę nascebantur, bestię agri, volucres cęli, & reptilia terrę licenter co  
mederunt. Veruntamen nondum finis, neque em̄ pœna impēnitentis consummāda,  
vel finiēda erat illa tantum vastitate hostili, sed temporalem vindictam comitatū æter  
na, sicut Moyſes in cātico Deuteronomij protestatus est. Ignis succensus in furore meo  
& ardebit vsque ad inferni nouissima. Sequitur ergo: L Et visitabo super eam dies Baalim,  
quibus incendebat incensum, & ornabatur in aure sua, & monili suo, & ibat post amato  
res suos, & mei obliuiscetur, dicit dominus. ¶ Cum enim dicit, & visitabo dies Baalim,  
id est, dies vel solennitates idolorum. Plurale nanque est Baalim, deflexum a singulari  
puod est Baal, cum (inquam) visitabo dicit, subaudiendum est in die vltionis. Sic enim ad  
Moyſen dixerat, qđ primū idolum, id est, vitulum cōflatilem in deserto populus sibi fe  
cerat. Ego autē in die vltiōis visitabo & hoc pētū eorū. Quęcūq̄ extunc idola populus  
ille coluit, simul hic vno significant plurali noīe Baalim, qđ vdelicet, tūc forduerat Israel  
cultu Baal, qđ iste prophetauit, & cōtra illū fere maxima causa erat prophetis, qđ propter  
eū Iezabel prophetas dñi occidit. ¶ Quis autē est ille dies vltiōis, nisi idē qđ credēdus est  
dies salutis? Deniq̄ tps vel dies, de qđ Apłs dicit: Ecce nūc tps acceptabile, ecce nūc dies sa  
lutis, sicut credētibz dies salutis vel propitiatiōis, sic ecōtra nō credētibz est dies vltionis  
in qua in Iudæoꝝ perfidiam vlciscitur ipse, de quo Psalmista dicit: Deus vltionum do  
minus, deus vltionum libere egit, Exaltare qđ iudicas terram, redde retributionem supbis.  
In ista

In ista die vltionis visitantur super gētem illam dies Baalim, visitatione quā totus orbis no  
uit, quia & secundū corpus captiui, & secundū animam in tenebras exteriores sunt missi,  
propter dies Baalim, quibus incendebant incensum patres eorum, quorum iniquitatem  
sic imitati sunt, vt merito propter illam subeant damnationis iudiciū. ¶ Porro, primū  
idolum, quod post exitum de Aegypto coluerūt, factum est de ornatu iuarium mulieris  
brium, sicut scriptum est. Dixitq̄ ad eos Aaron: Tollite in aures aureas de vxorū, filioꝝ  
rumq̄ & filiarum vestrarum auribus, & afferite ad me, Fecit populus quę iusserat, defe  
rens in aures ad Aaron quas cū ille accepisset, formauit opere fusorio, & fecit ex eis vitu  
lum cōflatilem. Dixerūtq̄, Hi sunt dñi tui Israel, qđ te eduxerunt de terra Aegypti. Reſe  
igitur cū dixisset, & visitabo super eam dies Baalim, quibus incendebant incensum, stamim  
intulit, & ornabatur in aure sua, & monili suo. Nam, quia primū (vt iam dictū est) de inau  
ribus suis sibi formauit idolū, reſe inauribus & monilibz suis ad honorē siue cultū Baal  
lim sese ornasse culpatur, vt in istō idolo, qđ ex tunc coluit, formatura prioris idoli, qđ  
ex inauribus factum est, iudiciū deo iure ad memoriā reuocetur, vt æmulando dicat, & ibat  
post amatores suos, & mei obliuiscetur. Sequitur. ¶ Propter hoc ecce ego lactabo eam,  
& ducam eam in solitudinem, & loquar ad cor eius, & dabo ei vinitores ex eodem loco,  
& vallem Achor ad aperiendam spem. Et canet ibi iuxta dies iuuentutis suę, & iuxta dies  
ascensionis suę de terra Aegypti. ¶ Propter hoc (inquit) ecce ego lactabo eam. Præmi  
serat autem, & visitabo super eam dies Baalim, &c. Num ad vnā eandemq̄ partem ser  
mo respicit, cum illic ira, hic autē manifeste sonat gratia? Ergo (vt supra iam dictum est) ad  
meliorem partem sermo recurrit, id est, ad eam, quę saltem malis commonita seipsam &  
deum suum tandem recognoscit, & dicit illud, quod hic idē propheta supra præmisit.  
Vadam & reuertar ad virum meum priorem, quia bene mihi erat tunc magis qđ nunc.  
¶ Nam vt hoc manifestius fiat capitulum hoc totum hic ponendum est. ¶ Propter hoc ec  
ce ego lactabo eam, & ducam eam in solitudinem, & loquar ad cor eius, & dabo ei vini  
tores eius ex eodem loco, & vallem Achor ad aperiendam spem. Et canet ibi iuxta dies  
iuuentutis suę, & iuxta dies ascensionis suę de terra Aegypti. Et erit in illo die, ait dñs,  
vocabit me vir meus, & non vocabit me vltra Baalim, & auferam nomina Baalim de ore  
eius, & non recordabitur vltra nominis eorum. Et percutiam eis scedus in die illa cum be  
stia agri, & cum voluere cęli, & cum reptiliterā, & arcum, & gladium, & bellum con  
teram de terra, & dormire eos faciam fiducialiter. Et sponsabo te mihi in sempiternum, &  
sponsabo te mihi in iudicio & iustitia, & in misericordia, & miserationibus, & sponsabo te  
mihi in fide, & scies, quia ego dominus, & erit in die illa, exaudiam dicit dominus, & exau  
diam cęlos, & illi exaudient terram, & terra exaudiet triticū, & vinum, & oleum, & hęc  
exaudient Israel. Et seminabo eam mihi in terram, & miserebor eius quę fuit absq̄ mi  
sericordia, & dicam populo meo populus meus es tu, & ipse dicit, deus meus es tu. ¶ No  
tanda quippe diligēter, prolixi capituli siue copioſe huius promissionis clausula tarda, sed  
discreta. Postquam dixit, lactabo eam, ducam eam, loquar ad cor eius, dabo ei vinitores eo  
ius, & canet ibi, & vocabit me vir meus & deinde per apostropham, & sponsabo te mihi,  
rursusq̄ & seminabo eam mihi & miserebor eius, quasi quæreres & diceres, quam lacta  
bis, quam duces, cuius ad cor loqueris, cui vinitores dabis, quę canet vel quę te vix suā  
vocabit, quam sponsabis tibi, vel quam seminabis tibi, & cuius misereberis? Continuo re  
spondit response & dictione prouida, dicens, quę fuit absq̄ misericordia, & dicā non  
populo meo, populus meus es tu. Hoc ita eē vt dicimus, scilicet ad illā ista referri quę dī  
xit superius, Vadam & reuertar ad virum meum priorem, & hanc esse omnem animam,  
quęcūq̄ ad dominum conuertitur, siue ex Iudæis, siue ex Gentibus, Apostolus quoq̄ Roma, 8  
testatur: Cum enim dixisset, volens deus ostendere iram, & notam facere potentiam suā  
sustinuit in multa patientia vasa irę apta in interitum, vt ostenderet diuitias glorię suę in  
vasa misericordię, quę præparauit in gloriam, continuo subiunxit, Quos & vocauit nos  
non solum ex Iudæis, sed etiam ex gentibus, sicut in Osee dicit: Vocabo non plebē me  
am, plebem meam: & non misericordiam consecutam, misericordiam consecutam.  
¶ Interea & hoc notandum, quia non dixit, & miserebor eius, quę est absque misere  
cordia, sed quę fuit absque misericordia. Absque misericordia nunc est gēs Israelitica, & idcirco